ariae exstant notæ mss. in Prudentii carmina,

A Vatt. Alex. 58, 321, 1439, 1855, 2078, Vat. Palat.
 242, Vat. Ouhob. 1502.

In Dittochæo Vaticani 3859, 3860, 4318, 4356,
 5821, Vatt. Alex. 321, 1702, 1858, Vat. Urb. 666,
 Vatt. Ouhob. 1193, 1220, 1297, 1502, 3325.

In libris adversus Symmarhum Vaticani 3859,
 5821, Vatt. Alex. 321, Vat. Urb. 666 (a).

223 260. Quoniam vero diverso inter se ordine
 plurimæ editiones procedunt, etiam id muneris mei
 esse arbitror, ut præcipuas editiones inter sese et cum
 mea conferam quod ita juvat explicare, ut numeri
 indicent, quem locum in singulis editionibus unum-
 quodlibet poema occupet.

B Heinsii, et in altera ab aliis procurata anno 1701,
 cum notis ejusdem Heinsii, commentario Nebrisens-
 is, et glossis Isonis (b). Eundem servant ordinem re-
 centiores. Non omitam monere, 224 in numeris ipsia
 versuum varietatem inter editiones occurrere. Pri-
 mum Weitzius in Apotheosi versus a præfationibus
 numerare cœpit, et continuavit ad finem usque poe-
 matis, alii numeros præfationum non continuant
 cum numeris poematis. Deinde nonnulli quosdam
 versus admittunt, quos alii ut spurios rejiciunt. Præ-
 terea typographorum incuria sæpius aberrant nu-
 meri, qua labe interdum inficitur editio Heinsiana,
 neque ab ea immunes sunt nobiles editiones Parisina
 et Parmensis. Difficile quidem est omnes hujusce-
 modi errores cavere; sed diligenter curabo primum,
 ne quod mendum incidat, tum ut, si quod inciderit,
 ex quo decipi alii possint, lector opportune de eo
 admoneatur.

auctore cl. P. Angelo Maria Peverati, de quo plura
 P. Vezziosius in Scriptoribus ordinis Clericorum regu-
 larium S. Cajetani tom. II. Obiit Peveratus anno
 1741, ejus in Sallustium notæ typis sunt editæ. In
 notis ad Prudentium acre judicium, et non vulgarem
 eruditionem litteris ad me datis laudavit is qui jure
 suo sententiam ferre potest, cl. Lucianus Gallisa,
 bibliothecæ publicæ Ferrariensis præfectus. Et si au-
 tem sero id mihi nuntiatum est, tamen sedulo dedi
 operam, ut vel omnes Peverati notas, vel saltem præ-
 cipuas, et quæ ejus magis propriæ essent, ad me de-
 ferrentur, quibus, ut spero, Prudentius noster magis
 magisque illustrabitur.

(b) Hoc loco animadvertam, primam Heinsii edi-
 tionem fuisse perctam anno 1667, ut ex epistola
 dedicatoria evincitur. Itaque necesse est ut falsus
 animi fuerit Remigius Ceillierius, qui affirmavit se
 habere editionem Prudentii ab Heinsio procuratam
 Amstelodami 1631 et 1667. Addam, in secunda edi-
 tione Heinsii fieri mentionem Isonis, sed quæ illu-
 strari possit ex Mabillonio in An. Ben. ad an. 871,
 num. 29. Iso in monasterio S. Galli scholis exteriori-
 bus præfectus fuit; inde a Burgundionum duce ad
 erudiendos Grandivallenses monachos vocatus est,
 in quorum monasterio valida ætate anno 871 pridie
 idus Maii decessit non sine magna sanctitatis opi-
 nione. Plures clari nominis discipulos reliquit, Not-
 kerum, Ratpertum, Tutilonem et alios, a quibus illi
 inditum est cognomen *Magistri*.

M. AURELII CLEMENTIS PRUDENTII CARMINA.

INCIPIIT PROOEMIUM.

er quinquennia 225^A Instat terminus, et diem
[jam decem, 5 Vicinum senio jam Deus applicat :
Ni fallor, fuimus : se- Quid nos utile tanti spatio temporis egimus?
[ptimus insuper Ætas prima crepantibus
226 Annum cardo rotat, dum fruimur sole Flevit sub se ulis : mox docuit toga
[volubili.

GLOSSÆ VETERES.

- Versu 1. Per quinquennia decem, per quinquaginta annos, Iso; quinquaginta annis, Vaticanus codex A.
2. Fuimus, viximus, Iso et Vaticanus A.
3. Cardo, annus. Cardo hic pro volubilitate ponitur; nam cardo proprie est lignum, in quo ostium voluitur, et dicitur cardo, quasi cor januæ, Iso. Cardo etiam rota plaustrum dicitur, Vat. A. — Sole volubili, id est, hac vita, quæ semper voluitur, l.
4. Terminus, terminus vitæ, l.
5. Senio, Senectuti apponit, l.
6. Egimus, sc. nihil, l.
7. Ætas, describit singulas ætates ostendendo quid fecerit, Vat. A. — Crepantibus, resonantibus, l.
8. Ferulis, ferula proprie, qua grammatici utuntur, qua manus discipulorum feriunt. Unde Juvenalis dicit,

Et nos manum ferulæ subduximus. Ferulæ dictæ a fervore, eo quod fervere, i. e. tremere faciant discipulos; grammatici autem ferulas portabant ad feriendos discipulos. Est autem proprie genus arboris, cujus succus thapsia vocatur. Iso. Ferula proprie est genus arboris, et cujus succus thapsia vocatur. Grammatici ferulas portabant ad feriendos discipulos. Hinc Juvenalis: Et nos ergo in num ferulæ subduximus, Vat. A. — Toga, vestis qua Romani utebantur. Ante quintum decimum pueri prætexta utebantur, postea vero sub disciplina, toga, juvenili robore: nam toga vestis est quæ soli liberi utebantur, l. Toga prætexta, qua utebantur pueri nobiles Romanorum usque ad quintum decimum annum, sic dicta quod ei latior purpura in capite prætebatur, Vat. A.

COMMENTARIUS.

Incipit proœmium Ita codex Vat. A, et apud Heinsium Egmondanus. Plerique vocant Cathemerinon præfationem. Et in Vat. A post primam illam inscriptionem bis repetitur: Liber Cathemerinon incipit: sic enim scribitur. Weitzius ex Hailsbron. posuit: Incipit Hymnarius de tempore et de sanctis per totum annum.

Versu 1. De prima littera P, cui imago Prudentii est incisæ, vide prolegom. num. 58.

2. Quod ait Prudentius, ni fallor, non dubitat, sed formulam caute affirmandi adhibet. Ineptie ergo aliquis conjecit, legendum nil fallor, quia postea senatum refert Salia consule; quam conjecturam in quibusdam schedis mss. reperi.

3. Peveratus in notis mss. volebat intelligi signum septimum zodiaci circuli in cardo septimus. Nec vita Prudentii, nec verba hanc explicationem patiuntur. Dicitur cardo septimus pro cardo rotat annum septimum per metonymiam. Rotare, volvere, de anni conversione passim apud poetas et sæpe apud nostrum, ut illico, sole volubili. Anacreon, oda iv :